
 
 
          

         
 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342 610837 -  Fax. 0342 600315   -  CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it - soic823003@pec.istruzione.it 
sito web: www.ic2damianimorbegno.edu.it 

  
 
 

Agli atti  
All’Albo on line  
All’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Lombardia 
Ambito Territoriale di Sondrio  
 

Oggetto: Depennamento dalle graduatorie d’Istituto III fascia A.T.A. per mancato 

conseguimento attestato di Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale C.I.A.D.) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

 
VISTO l’art. 2 del D.M. n. 89 del 2024 concernente i requisiti specifici di accesso alle graduatorie di 
circolo e di istituto di III fascia, per i quali sono previsti oltre al Diploma di Scuola Secondaria di II 
grado, il possesso della Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) per tutti i 
profili ad eccezione del profilo di collaboratore scolastico;  
 
VISTO l’art. 7 comma 1-a del suddetto decreto che dispone la “Nullità delle domande – Esclusione 
della procedura”; 
 
VISTE le domande di inserimento nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia del personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario per il triennio 2024/25, 2025/26, 2026/27 pervenute tramite la 
piattaforma SIDI;  
 
CONSIDERATO che i candidati che non erano in possesso della certificazione internazionale di 
alfabetizzazione informatica (CIAD), si sono potuti inseriti con Riserva nelle graduatorie di circolo e 
di istituto di III fascia dichiarando di acquisirla entro il 30 aprile 2025 decorso il quale essi 
decadono dalle graduatorie stesse;  
 
TENUTO CONTO che alcuni aspiranti (inseriti con asterisco nella tabella) hanno dichiarato, in sede 
di presentazione della domanda, di essere in possesso della CIAD, ma effettuati i controlli su 
ACCREDIA, il titolo non era valido e quindi i candidati sono stati inseriti con riserva d’ufficio; 
 
 

 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006773 - 02/08/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da LEDA MONTINARO

mailto:soic823003@pec.istruzione.it
http://www.ic2damianimorbegno.edu.it/


 

VISTA la Nota Ministeriale 87837 del 10 aprile 2025 – Scioglimento riserva terza fascia ATA 

possesso CIAD (certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale); 

 

VISTA la nota MIM pervenuta il 21/05/2025 con riferimento alle note prot. n. AOODGPER N. 
0103800 del 05-05-2025 e prot. n. 0012082 del 06-05-2025 avente per oggetto: “D.M. 21-05-2025,  
n. 89 – Scioglimento della riserva relativa al possesso della CIAD – Allegato A CCNL Istruzione e 
Ricerca 2019/2021 – Graduatorie di circolo e di Istituto di 3 Fascia del Personale ATA per il triennio 
scolastico 2024/2027”; 
 
EFFETTUATI i controlli sulla piattaforma ACCREDIA, al fine della verifica del conseguimento della 
CIAD entro il termine del 30/04/2025;  
 
RITENUTO pertanto, necessario procedere al depennamento del personale incluso con Riserva nel 
citato elenco per mancato conseguimento della certificazione internazionale di alfabetizzazione 
informatica (CIAD) entro il 30 aprile 2025; 

DECRETA 
 

per le motivazioni illustrate in premessa, il depennamento dalle graduatorie di istituto di terza 
fascia O.S. Triennio 2024/2027 degli aspiranti di seguito elencati: 

Nr. COGNOME  NOME PROFILO 

1 BONFA’ GIADA OPERATORE SCOLASTICO 

2 CIAPPONI SARA OPERATORE SCOLASTICO 

3 COTZA MARGHERITA OPERATORE SCOLASTICO 

4 FINESSI AURORA OPERATORE SCOLASTICO 

5 GIANOLI MICHELA OPERATORE SCOLASTICO 

6 NESA EMMA OPERATORE SCOLASTICO 

7 PORTA LETIZIA OPERATORE SCOLASTICO 

8 RONCONI DAVIDE OPERATORE SCOLASTICO 
 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line, inviato all’Ambito Territoriale di Sondrio. 
 
L’Istituto procederà all’emissione di decreti singoli da notificare agli interessati e inserire in 
piattaforma SIDI.  
 
Il presente provvedimento potrà subire variazioni, in ossequio al principio di autotutela, in 
presenza di errori materiali ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata 
l'eventuale sussistenza.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalle vigenti 
disposizioni. 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Leda Montinaro 

       Documento firmato digitalmente 

SOIC823003 - AB9BC75 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006773 - 02/08/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da LEDA MONTINARO


		2025-08-02T09:18:13+0000
	LEDA MONTINARO




